得和损失和非货币性资产交换利得和损失变更为列报于“资产处置收益”；新增

“（一）持续经营净利润”和“（二）终止经营净利润”行项目，分别反映净利

润中与持续经营相关的净利润和与终止经营相关的净利润。上述变更经第三届董

事会第十二次会议审议通过。

②会计政策变更对财务报表的影响

上述会计政策变更采购追溯调整法，调减 2016年度营业外收入 81,458.20元，

米奥会展   招股说明书（申请稿）

1-1-252

调增资产处置收益 81,458.20 元，调减 2015 年度营业外支出 16,574.53 元，调减

资产处置收益 16,574.53 元；增列 2016 年度、2015 年度持续经营净利润（净亏

损以“-”号填列）36,145,909.84 元、31,664,045.42 元。以上报表项目列报的调

整对公司净资产和净利润无影响。

2、会计估计变更

报告期内，公司无重大会计估计变更。

3、会计差错更正

报告期内，公司重大会计差错更正如下：

（1）减灾展会计差错更正

2014 年度公司子公司上广展承办了上海市商务委员主办的“上海国际减灾应

急与安全博览会”（内含“救援装备技术展、校园安全展、智慧城市建设与发展博

览会”三个细分主题展），该项目列入专项资金补贴名录，由参展企业享受该展

会专项资金补贴。根据补贴政策，由上海市商务委员向上广展拨付该展会专项资

金，上广展不再对参展企业收取参展费用。2014 年“上海国际减灾应急与安全博

览会”顺利举办，上广展据此确认展会收入 1,641.51 万元及应收账款 1,740 万元，

2015 年 6 月上广展足额收到上述款项。2016 年 9 月，上广展收到上海市商务委

员会出具的《通知》，告知“2014 年上海国际智慧城市建设与发展博览会”及涉

及的 1,072.60 万元专项补助不属于商务部引导支持范围，要求上广展将该部分资

金退缴财政国库账户。鉴于公司已无法向该主题展会参展企业追回参展费用，公

司同意承担该次专项补助项退款义务，并对该事项进行会计差错更正，追溯调整

了公司 2014 年度、2015 年度财务报表。

（2）会计差错更正对财务报表的影响：

①会计差错更正对财务报表对 2014 年度报表的影响

米奥会展   招股说明书（申请稿）

1-1-253

单位：万元

2014 年 12 月 31 日/2014 年度
影响会计科目

追溯前金额 追溯金额 追溯后金额

合并资产负债表项目

应收账款 1,709.68  -1,018.97  690.71

递延所得税资产 22.50  -13.41  9.09

未分配利润 5,563.81  -825.90  4,737.91

少数股东权益 342.44  -206.48  135.96

合并利润表项目

营业收入 21,960.53  -1,011.89  20,948.64

管理费用 1,158.73 60.71  1,219.45

资产减值损失 105.82  -53.63  52.19

所得税费用 945.12 13.41  958.53

净利润 2,914.86  -1,032.38  1,882.48

归属于母公司所有者的净利润 2,841.28  -825.90  2,015.38

少数股东损益 73.58  -206.48  -132.90

②会计差错更正对财务报表对 2015 年度报表的影响

单位：万元

2015 年 12 月 31 日/2015 年度
影响会计科目

追溯前金额 追溯金额 追溯后金额

合并资产负债表项目

其他应付款 827.20 1,072.60  1,899.80

未分配利润 8,303.37  -858.08  7,445.29

少数股东权益 451.94  -214.52  237.42

合并利润表项目

资产减值损失  -63.10 53.63  -9.47

所得税费用 1,137.36  -13.41  1,123.95

净利润 3,206.63  -40.22  3,166.40

归属于母公司所有者的净利润 3,216.40  -32.18  3,184.22

少数股东损益  -9.77  -8.04  -17.81

合并现金流量表

销售商品、提供劳务收到的现金 27,884.68  -1,072.60  26,812.08

收到其他与经营活动有关的现金 1,161.78 1,072.60  2,234.38

（2）代理服务费、结构性存款现金流差错更正

米奥会展   招股说明书（申请稿）

1-1-254

2015 年度，公司错将代理服务费及经销返利计入营业成本，错将人民币结

构性存款现金流计入投资活动现金流。公司对上述会计差错进行追溯调整。

会计差错更正对 2015 年度财务报表的影响
单位：万元

2015 年 12 月 31 日/2015 年度
影响会计科目

追溯前金额 追溯金额 追溯后金额

合并利润表项目

营业成本 15,659.08  -45.30  15,613.78

销售费用 4,122.69 45.30  4,167.99

合并现金流量表

购买商品、接受劳务支付的现金 16,723.16  -45.30  16,677.86

支付的其它与经营活动有关的现金 1,887.50 45.30  1,932.80

收到其他与投资活动有关的现金 32,417.01 -14,295.00 18,122.01

支付其他与投资活动有关的现金 30,625.00  -11,575.00  19,050.00

现金及现金等价物的增加额 7,557.71  -2,720.00  4,837.71

期初现金及现金等价物余额 4,134.09 4,920.00  9,054.09

期末现金及现金等价物余额  11,691.80 2,200.00  13,891.80

（3）经销返利差错更正

2015 年度-2016 年度，公司错将经销返利计入销售费用，公司对该会计差错

更正而进行了追溯调整。该会计差错更正对公司财务报表的影响如下：

单位：万元

2015 年度
影响会计科目

追溯前金额 追溯金额 追溯后金额

合并利润表项目

营业收入 27,647.64 -12.31 27,635.33

销售费用 4,167.99 -12.31 4,155.68

2016 年度
影响会计科目

追溯前金额 追溯金额 追溯后金额

合并利润表项目

营业收入 33,403.97 -117.95 33,286.01

销售费用 6,436.11 -117.95 6,318.16

米奥会展   招股说明书（申请稿）

1-1-255

五、主要税收政策、缴纳的主要税种及税率

（一）主要税种及税率

公司适用的主要税种及税率如下：

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务  6%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

报告期内各公司所得税率：

单位名称 2017 年度 2016 年度 2015 年度

发行人 25% 25% 25%

北米 25% 25% 25%

上广展 25% 25% 25%

嘉米 25% 25% 25%

米索电商 25% 25% 25%

丝绸展览 25% 25% 25%

深米 15% 15% -

子公司 Swift 公司、Grand Trade 公司注册地为阿联酋迪拜，子公司 Green

Valley 公司注册地为约旦，按注册所在地的相关税收政策计缴。

（二）税收优惠及批文

1、根据国家税务总局发布的《营业税改征增值税跨境应税服务增值税免税